
Башкортостан Республикакынын, 
Учалы районы муниципаль районы Учалы ауылыньщ 

А.Г Хеснетдинов исемендэге урта дейем биреу мэктэбе 
муниципаль бюджет белем биреу учреждениейы

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 

им. А.Г. Хуснутдинова села Учалы муниципального 
района Учалинский район 
Республики Башкортостан

453731 с.Учалы, ул. Чкалова 50, тел. 5-21-10, 5-27-09, 5-22-84 
ИНН 0270006229 /027001001

БОЙОРОК

№ 90

19.11.2025 г

ПРИКАЗ

19.11.2025 г

Об организации и проведении итогового сочинения в 2025-2026 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования (далее ГИА), утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования от 04 апреля 2023 г № 233/552, методическими 
рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения в 20252026 учебном 
году и на основании приказа МКУ отдел образования от 10.11.2025 г № 709,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести итоговое сочинение как условие допуска к государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 
основной период -03.12.2025 г (кабинет № 15,начало сочинения 10.00 ч);

2. Ответственным за организацию и проведение итогового сочинения в 2025-2026 
учебном году назначить заместителя директора по УВР Гильметдинова А.Р.;.

3. Сформировать состав комиссии по проведению итогового сочинения (изложения):

Ответственный за получение бланков и 
передачу материалов итогового 
сочинения (изложения)

Технический специалист

Организаторы в аудитории

заместитель директора по УВР Гильметдинов 
А.Р.

учитель информатики и ИКТ Гильметдинов
А.Р.

педагог-нсихолог Камалетдинова З.М.;
педагог-библиотекарь Мужагитова Э.А..;

Общественный наблюдатель Иргалина Р.М.

Организаторы вне аудитории социальный педагог Мингажева А. А.

заместитель директора по ВР Каримова Г.Р.



4. Заместителю директора по УВР Гильметдинову А.Р.:
- организовать проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с 
требованиями Порядка ГИА-11, порядком проведения итогового сочинения 
(изложения), инструкциями и методическими рекомендациями Рособрнадзора;

- предоставить сведения для внесения в региональную информационную систему 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования;
- информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о 
местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения), о порядке 
проведения итогового сочинения (изложения), в том числе об основаниях для 
удаления с итогового сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с 
результатами итогового сочинения (изложения), а также о результатах итогового 
сочинения (изложения), полученных обучающимися, об организации 
перепроверки отдельных сочинений (изложений), о ведении во время 
проведения итогового сочинения (изложения) видеозаписи;
- обеспечить техническую поддержку проведения и проверки итогового 
сочинения (изложения);
- получить темы сочинений (тексты для итогового изложения) и обеспечить 
информационную безопасность;
- обеспечить участников итогового сочинения орфографическими словарями при 
проведении итогового сочинения;

-провести дежурство вне учебных кабинетов во время проведения итогового 
сочинения (изложения) с целью обеспечения дисциплины, информационной 

безопасности и объективности результатов итогового сочинения (изложения).
- получить бланки для проведения итогового сочинения (изложения) вместе с 
отчетными формами в порядке, не позднее чем за день до проведения итогового 
сочинения (изложения).
- 03.12.2025 в 9:45 получить темы сочинения в соответствии с инструкцией;
- обеспечить видео наблюдение в кабинете № 15;

- провести родительское и классное собрание для обучающихся и 
проинформировать под подпись участников итогового сочинения (изложения) и их 

родителей (законных представителей) о месте и сроках проведения итогового 
сочинения (изложения), о порядке проведения итогового сочинения (изложения), 
об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), о времени и 

месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), о 
результатах итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися.

5. Педагогу- библиотекарю Мужагитовой Э.А. обеспечить участников итогового 
сочинения орфографическими словарями при проведении итогового сочинения.

6. Секретарю Камалетдиновой З.М. под подпись ознакомить с настоящим приказом 
работников, указанных в приказе.


